
Česká školní inspekce  Mediální výchova na základních a středních školách 

Čj.: ČŠIG-4940/18-G2  ve školním roce 2017/2018 

 

15/47 

Graf č. 8 Které on-line platformy využívají učitelé pro účely realizace mediální výchovy 

ve výuce (podíl odpovídajících učitelů) 

 

Druhy médií, které učitelé využívají pro realizaci mediální výchovy, jsou také hlavním zdrojem 

informací učitelů při přípravě probírané látky. Takto uvedl nejvyšší podíl učitelů jako 

nejčastější zdroje informací k probírané látce různé webové stránky k vyhledávání informací 

(88 % učitelů), filmy, TV pořady a další audiovizuální materiály (71 % učitelů) a veřejně 

dostupné digitální učební materiály připravené jinými učiteli (67 % učitelů). Potvrzuje se tak 

očekávaný předpoklad, že učitelé využívají nejrůznější elektronické zdroje informací 

pro probíranou látku častěji než tradiční tištěné zdroje informací. 

3.4 Způsoby realizace mediální výchovy 

I dřívější šetření poukázala na skutečnost16, že mediální výchova je v nějaké podobě realizována 

na velké většině škol, a to s převahou výuky formou průřezového tématu. Předmětem 

odborných diskusí je však časový prostor, který je mediální výchově na mnoha školách 

věnován; nižší význam přikládaný mediální výchově je, ve srovnání s gymnázii, pozorován 

v případě středních odborných škol, ačkoli neexistuje žádné racionální odůvodnění nižší 

důležitosti mediální gramotnosti pro žáky středních odborných škol. 

                                                 
16 Bližší informace jsou uvedeny také v příloze č. 3. 

0 % 10 % 20 % 30 % 40 % 50 % 60 % 70 % 80 % 90 % 100 %

vlastní blog

Twitter

Skype

žádné

WhatsApp, Snapchat, Viber atd.

Instagram

vlastní kanál na YouTube

vlastní webová stránka

Facebook

aplikace v chytrém telefonu

videa jiných uživatelů na YouTube

internetové vyhledávače

celkem učitelé G učitelé SŠ učitelé ZŠ


